UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E BIOCIÊNCIAS - PPGNB

EDITAL Nº 09/2023- PPGNB UNICENTRO

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS À CONCESSÃO DE
BOLSA CONFORME EDITAL Nº 47/2023-PROPESP/UNICENTRO, NO CURSO DE
MESTRADO EM NANOCIÊNCIAS E BIOCIÊNCIAS

A coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Nanociências e Biociências
(PPGNB) da Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO), no uso de suas
atribuições e em atenção à deliberação da Comissão de Bolsas do programa, torna público o
processo de inscrições para seleção de candidatos à concessão de bolsa conforme edital nº
47/2023-PROPESP/UNICENTRO, vinculado ao projeto: “Desenvolvimento e avaliação in
vitro de nanopartículas de zeína para administração oral de silibilina”, conforme dispõe o
presente Edital:

1. Público-alvo:

Podem se inscrever discentes ingressantes na turma de 2023 do PPGNB e que tenham condições de
desenvolver os projetos vinculados a este edital.

2. Do período e local para inscrições:

2.1. As inscrições deverão ser feitas via e-mail para o programa para o seguinte endereço
ppgnbunicentro@gmail.com

2.2. Data para inscrições: de 28 de junho a 03 de julho de 2023.

3. Documentos necessários à inscrição:

Formulário de inscrição preenchido (Anexo I ).

4. Das inscrições:

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento. Dentre as normas gerais,
destacamos os itens a seguir.

O projeto a que estará vinculada a bolsa referente a este edital é:

Projeto: Desenvolvimento e avaliação in vitro de nanopartículas de zeína para administração
oral de silibilina, orientadora Profª Dra. Rubiana Mara Mainardes.

5. Das bolsas:

5.1. Será ofertada 1 (uma) bolsa de Mestrado no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
mensais, com previsão de início mediante liberação orçamentária pelo CNPq.

mailto:ppgnbunicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E BIOCIÊNCIAS - PPGNB

6. Do processo de seleção:

O processo de seleção dos candidatos será por entrevista presencial realizada no dia 05/07/2023 na
sala 04 do Bloco 3 do Campus Cedeteg. O horário da entrevista será publicado em edital específico
de homologação das inscrições.

7. Publicação dos resultados:

O resultado do processo de seleção será publicado em edital e disponibilizado na página do
PPGNB, a partir de 07 de julho de 2023.

8. Anexos deste Edital:

Anexo I: Formulário de Inscrição

PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 28 de junho de 2023.

Prof.ª Dra. Sandra Mara Guse Scós Venske.
Coordenadora do PPGNB

Portaria Nº 335/2023-GR/UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E BIOCIÊNCIAS - PPGNB

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Nome Completo: Sexo: ( )M ( ) F

RG: Órgão emissor/data de expedição: CPF:

Endereço Residencial:

Fone Res.: Fone Cel.:

E-mail:

Guarapuava, ______ de ______________ de 2023.

assinatura